
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦШ1АЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ N2 119 г. ЛИПЕЦКА

ПРИКАЗ

г. Липецк

О создании рабочей комиссии
по противодействию коррупции в ДОУ
на 2025 год

В целях организации эффективной работы и обеспечения координации
работ по предупреждению и профилактике коррупционных правонарушений в
дошкольном учреждении, устранения порождающих ее причин и условий
защиты законных интересов граждан от угроз, связанных с коррупцией в сфере
образования и выполнения Федерального закона от 25.12.2008 г. N2 273 «О
противодействии коррупции», Федерального закона от 11.08.1995 (с
изменениями) N2 135 ФЗ «О благотворительной деятельности», приказа
Департамента образования Администрации города Липецка от 26.12.2023 N2 
1990 «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в
системе образования города Липецка на 2025 год», на основании протокола
общего родительского собрания

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать и утвердить в ДОУ Рабочую комиссию по предупреждению и
профилактике коррупционных нарушений в 2025 году в составе:

Председатель комиссии: Рязанцева Е.А.- заместитель заведующей.
Заместитель председателя комиссии: Осипова А.Н. - заместитель заведующей.
Секретарь комиссии: Ермилова Н.А. - председатель профкома, воспитатель.
Члены комиссии:
Серикова А.А. - председатель Совета родителей ДОУ.
Белова Н.В. - специалист по кадрам.
2. Рабочей комиссии по предупреждению и профилактике коррупционных

нарушений:
2.1. Усовершенствовать и утвердить План мероприятий по противодействию

коррупции в срок до 27.12.2024.



2.2. В своей деятельности
противодействии коррупции» и
Федерации.

руководствоваться Положением «О
нормативными документами Российской

3. Назначить заместителя заведующей Рязанцеву Елену Александровну
ответственным лицом по ведению антикоррупционной политики и за
исполнением плана мероприятий по противодействию коррупции в ДОУ.

4. Ответственному лицу по ведению антикоррупционной политики:
4.1. Обновлять информационные материалы по антикоррупционной политике

и размещать на официальном сайте ДОУ по мере необходимости.
4.2. Обеспечить организацию работы по исполнению ПЛана мероприятий.
4.3. Активизировать работу по нравственному и правовому воспитанию и

просвещению всех участников образовательного процесса.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующая ДОУ Н.Н. Наумова

с приказом ознакомлены и согласны:



Главе города Липецка,
председателю комиссии по
противодействию коррупции в
городе Липецке

(Ф.н.о.)

(адрес)

Дом. тел: _
Раб. тел. -------------
Моб. тел. _

Обращение
гражданина (представителя организации)

по фактам коррупционных проявлений

в соответствии с Конституцией Российской Федерации; Федеральным
законом от 2 мая 2006 г. NQ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан
Российской Федерации» сообщаю, что «__ )} 201_ совершён
факт коррупционного проявления, а именно:

(указать сведения по факту коррупционного проявления)

(подпись) (расшифровка подписи)

« » 20------------------- г.



Памятка
для муниципальных служащих по вопросам противодействия коррупции

Перечень пресгуплений коррупционной направленности

к преступлениям коррупционной направленности относятся противоправные деяния
только при наличии всех перечисленныхниже критериев:

• наличие надлежащих субъектов уголовно наказуемого деяния, к которым относятся
должностные лица, указанные в примечании к ст. 285 УК РФ, лица, выполняющие
управленческиефункции в коммерческойили иной организации, действующиеот имени и в
интересахюридическоголица;

• связь деяния со служебным положением субъекта, отступлением от его прямых прав и
обязанностей;

• обязательное наличие у субъекта корыстного мотива (деяние связано с получением им
имущественныхправ и выгоддля себя или для третьих лиц);
совершениепреступлениятолько с прямымумыслом.

Взыскания за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении
или об урегулированииконфликтаинтересови неисполнениеобязанностей,установленныхв
целях противодействиякоррупции.

За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о
предотвращенииили об урегулированииконфликтаинтересови неисполнениеобязанностей,
установленных в целях противодействия коррупции настоящим Федеральным законом,
Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействиикоррупции" и другими
федеральными законами, налагаются взыскания, предусмотренные статьей 27 настоящего
Федеральногозакона.

Муниципальныйслужащийподлежит увольнению с муниципальнойслужбы в связи с
утратой доверия в случаях совершения правонарушений, установленных статьями 14.1 и 15
настоящегоФедеральногозакона.

Взыскания, предусмотренныестатьями 14.1, 15 и 27 (Дисциплинарнаяответственность
муниципального служащего) настоящего Федерального закона, применяются
представителем нанимателя (работодателем) в порядке, установленном нормативными
правовыми актами субъектаРоссийской Федерациии (или) муниципальныминормативными
правовыми актами, на основании: доклада о результатах проверки, проведенной кадровой
службой, по профилактике коррупционных и иных правонарушений; рекомендации
комиссии по соблюдениютребованийк служебномуповедениюмуниципальныхслужащихи
урегулированию конфликта интересов в случае, если доклад о результатах проверки
направлялсяв комиссию; объяснениймуниципальногослужащего;иных материалов.

При применении взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 настоящего
Федерального закона, учитываются характер совершенного муниципальным служащим
коррупционногоправонарушения, его тяжесть, обстоятельства,при которых оно совершено,
соблюдение муниципальным служащим других ограничений и запретов, требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им
обязанностей, установленныхв целях противодействиякоррупции, а также предшествующие
результатыисполнения муниципальнымслужащимсвоихдолжностныхобязанностей.

В акте о применении к муниципальному служашему взыскания в случае совершения
им коррупционного правонарушения в качестве основания применения взыскания
указывается часть 1 или 2 настоящей статьи. Взыскания, предусмотренные ст.14.1, 15 и 27
настоящего Федерального закона, применяются в порядке и сроки, которые установлены
настоящим Федеральнымзаконом, нормативнымиправовыми актами субъектовРоссийской
Федерациии (или)муниципальныминормативнымиправовымиактами.

•



Памятка для государственных и муниципальных служащих

по соблюдению ими антикоррупционных обязанностей, запретов,

ограничений

В целях профилактики коррупционных проявлений прокуратура
области разъясняет основные обязанности, запреты, ограничения,
установленные законодательством для государственных и муниципальных
служащих.

Государственные и муниципальные служащие обязаны:
- представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера в отношении себя и членов своей семьи,
- уведомлять в письменной форме представителя нанимателя (работодателя)
о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,
которая может привести к конфликту интересов, и принимать меры по
предотвращению и урегулированию подобного конфликта,
- уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры
или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему
каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных
правонарушений.

Государственным и муниципальным служащим запрещено:
заниматься предпринимательской деятельностью лично или через

доверенных лиц, а также участвовать в управлении коммерческими и
некоммерческими организациями,
- находиться на службе в случае наличия близкого родства или свойства
(родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители,
дети супругов и супруги детей), если замещение должности связано с
непосредственной подчиненностью или подконтрольностью;
- получать подарки в связи с должностным положением или в связи с
исполнением должностных обязанностей,

использовать в личных целях государственное и муниципальное
имущество,
- соблюдать иные обязанности, запреты и ограничения, установленные
CT.CT.15-17 Федерального закона от 27.07.2004 79-Ф3 «О государственной
гражданской службе Российской Федерации», CT.CT.12-14 Федерального
закона от 02.03.2007 К25-Ф3 «О муниципальной службе в Российской
Федерации».

Несоблюдение служащим антикоррупционных обязанностей, запретов,
ограничений влечет привлечение к дисциплинарной ответственности вплоть
до увольнения в связи с утратой доверия.

Вместе с тем, лицо, добровольно сообщившее о фактах коррупции,
находится под защитой государства.

Отдел по надзору за исполнением
законодательства о
противодействии коррупции

прокуратуры Липецкой области


